МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ТОМСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ТНЦ СО РАН)

ПРИКАЗ

о% л / о <L
Томск

О проведении практической тренировки в подразделениях ТНЦ СО РАН
по эвакуации лиц на объекте защиты с массовым пребыванием людей

В соответствии с требованиями Постановления правительства РФ от 16 сентября
2020 г. № 1479 «О противопожарном режиме в Российской Федерации», в целях
поддержания на современном уровне готовности работников, необходимой для
осуществления успешных действий при чрезвычайных ситуациях и их локализации и
ликвидации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План и Г рафик проведения практической тренировки в подразделениях ТНЦ
СО РАН по отработке практических действий работников в случае пожара
(Приложения №1, №2).

2. Провести практическую тренировку 05-06.10.2023г., 12-13.10.2023г. в подразделениях
ТНЦ СО РАН.

3. Подвести итоги тренировки с составлением Акта.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

перспективному развитию Соколовского И.Э.

Директор 7̂ --- А. Б. Марков

Визы:

Заместитель директора по перспективному развитию

Начальник отдела по содержанию имущества

И.Э. Соколовский

Е.Ю. Буркин

к приказу
л  л /  \  Приложение №1

О Т .  р $  . 2023

ПЛАН

проведения практической тренировки в подразделениях ТНЦ СО РАН
по эвакуации лиц на объекте защиты с массовым пребыванием людей

Тема: «Эвакуация лиц на объекте защиты с массовым пребыванием людей»

1. Цель проведения практической тренировки:
- обучение работников умению идентифицировать исходное событие, проверка

готовности их к эвакуации;
- поддержание на современном уровне профессиональной и

психофизиологической готовности работников, необходимой для
осуществления действий по устранению нарушений в работе, связанных с
пожарами, а также по эвакуации людей, предотвращению развития пожара, его
локализации и ликвидации:

- выработка у работников навыков и способности самостоятельно, быстро и
безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара
или самого пожара, определять решающее направление действий и принимать
правильные меры по предупреждению или ликвидации пожара;

- отработка организации немедленного вызова подразделения государственной
противопожарной службы (ГПС) и последующих действий при срабатывании
установок автоматической противопожарной защиты (обнаружении
задымления или пожара);

- обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных
ценностей:

- проверка знания работников инструкций, применяемых в пожароопасных
ситуациях:

- проверка правильности понимания работников своих действий,
осуществляемых в условиях пожара;

- проверка результатов обучения работников по вопросам пожарной
безопасности.

2. Состав участников тренировки:
- руководители, работники подразделений.

3. Этапы тренировки:
- первый подготовительный этап - проверка состояния путей эвакуации;
- второй этап - проведение тренировки (подача сигнала о возникновении

условного пожара, проведение эвакуации);
- третий этап - разбор тренировки.

4. Подведение итогов тренировки по эвакуации.
Подготовка Акта по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации.

к приказу №
Приложение №2

О т - ® 9.2023  г.

График

проведения практической тренировки в подразделениях ТНЦ СО РАН
по эвакуации лиц на объекте защиты с массовым пребыванием людей

№п/п Подразделение Дата тренировки /  время

1. ТНЦ СО РАН (пр. Академический. 10/4) 05.10.2023г./ 14.00

2. Конгресс-центр «Рубин» (пр. Академический.16) 06.10.2023г./ 14.00

3. «Спортзал» (пр. Академический,5/1) 12.10.2023г./ 14.00

4. НИ ОСМ (пр. Академический,!0/3, стр.4) 13.10.2023г./ 14.00